
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 59 – Publicação 01/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 319, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005474/2019-15, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1120806, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, Classe B, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 01/04/2019, seção 2, pág. 68. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 324, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.003747/2019-89, resolve: 

Prorrogar o afastamento de MARCELA CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE 

nº 1487131, para cursar Doutorado na Universidade de Chicago, em Chicago/EUA, no período de 12.02.2019 a 28.02.2019, 

homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL e bolsa CAPES, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 9º do Decreto nº 5.707/06. 

*Publicado no DOU de 01/04/2019, seção 2, pág. 68. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 326 , DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 139 de 26 de dezembro de 2018, publicado no 

DOU em 28 de dezembro de 2018, seção 3, p. 100-114, resolve retificar em parte os anexos VI e XIV da portaria nº 307, de 20 

de março de 2019, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ANEXO VI 

ÁREA DE ESTUDO: 9- Genética 

Adjunto A - 40H DE – FAMED 

 
INST SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Dra. Isabella Lopes Monlleo UFAL 3221982 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Reginaldo José Petroli UFAL 1108003 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 9- Genética 

Adjunto A - 40H DE – FAMED 

 
INST SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Dra. Carolinne de Sales Marques UFAL 2269479 

2º EXAMINADOR Profa. Dra. Auxiliadora Damianne Pereira Vieira UFAL 1627935 

Onde se lê: 

ANEXO XIV 

ÁREA DE ESTUDO: 21- Endodontia 

Adjunto A - 40H – FOUFAL 

 
INST. SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Dra.  Maria Ilma de Souza Gruppioni Côrtes PUC-MG 
 

2º EXAMINADOR Profa.  Dra.  Ezilmara Leonor Rolim De Sousa UFPEL 
 

SUPLENTES Profa. Dra. Heloisa Helena Pinho Veloso UFPB 
 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 21- Endodontia 

Adjunto A - 40H – FOUFAL 

 
INST. SIAPE 

PRESIDENTE Profa. Dra.  Heloisa Helena Pinho Veloso UFPB 
 

2º EXAMINADOR Profa.  Dra.  Neylla Teixeira Sena UEA 
 

SUPLENTES Prof. Dr. Juan Ramon Salazar-Silva UFPB 
 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

REITOR EM EXERCÍCIO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

SUSPENSÃO 

 

PORTARIA Nº 323, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007562/2019-43, resolve: 

Suspender, no período de 10.03.2019 a 01.04.2019, o afastamento para realizar Pós-Doutorado concedido a MARIA 

ANGÉLICA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120578, através da 

Portaria nº 1296/2018-GR, publicada no DOU de 10.09.2018, Seção 02, Pág. 22, para realização de atividades institucionais 

na UFAL. 

*Publicado no DOU de 01/04/2019, seção 2, pág. 68. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 400, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000417/2019-31, resolve: 

Alterar o regime de trabalho de EDGAR VALENTE DE LIMA NETO, Professor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1120997, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina – FAMED, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais 

com dedicação exclusiva. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 394, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007317/2019-36, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a IRAILDE CORREIA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1121105, no período de 18.03.2019 a 15.06.2019, correspondente ao quinquênio de 03.11.2011 

a 01.11.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, homologando o período de 18.03.2019 a 27.03.2019. 

 

PORTARIA Nº 399, DE 29 MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta nos processos n. 23065.016748/2018-11 e n. 23065.027672/2018-41, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico nº 027/2019-SIASS, de 13/07/2018 e o Laudo nº 003/2018 – HU/SND; 

- Conceder o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Denize Pereira Verçosa, ocupante do cargo 

Nutricionista, Siape n. 1120888, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HU/SND, 

a partir de 02/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 395 , DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044271/2018-55, resolve: 

I. Exonerar a pedido, a partir de 02/01/2019, MARIA LÍVIA LILIA DE OLIVEIRA VILELA, matrícula SIAPE nº 1984128, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no Hospital Universitário, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

II. Declarar vago o referido cargo. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 374 , DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.038109/2018-06, resolve: 

Prorrogar o afastamento total de GEILSON MARCIO ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1797763, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, em 

Recife/PE, no período de 13.03.2019 a 07.01.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 396, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008727/2019-02, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora IRACI OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Museólogo, matrícula SIAPE nº 2328468, 

do Museu Théo Brandão/MTB para a Pró-Reitoria de Extensão/PROEX/Pinacoteca, a partir de 25/02/2019. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 397, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008725/2019-13, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora FÁTIMA CAROLINE PEREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Produtor Cultural, matrícula 

SIAPE nº 1894872, do Museu Théo Brandão/MTB para a Pró-Reitoria de Extensão/PROEX/Coordenadoria de Assuntos 

Culturais, a partir de 25/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 401, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007723/2019-07, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora IVONE CAVALCANTE TAVARES LOPES, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE nº 

1274510, do HU/Clínica Obstétrica VI (HU/MAT VI) para o HU/Admissão e Alta, a partir de 05/07/2016. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RESTABELECIMENTO 

 

PORTARIA Nº 398, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002043/2019-99, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 213/2019, de 19/03/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Restabelecer o adicional de periculosidade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOZIANO CAVALCANTE DA SILVA, 

ocupante do cargo técnico de laboratório área, matrícula SIAPE n° 1106363, com efeito retroativo a 01/01/2019, data 

seguinte à suspensão do adicional decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 

 

CONTRATO nº 39/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Lorenna Karolly Santos da Silva, 

CPF: 077.xxx.xx4-02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.009120/2019-31. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 27/03/2019 a 

31/07/2019. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2019. 

*Publicado no DOU de 01/04/2019, seção 3, pág. 63. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.199/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PALOMA ISRAELY BARBOSA DE SÁ, siape 3004446. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006658/2019-94. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 08 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 85/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

HELENICE FRAGOSO DOS SANTOS, siape 1068272. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006895/2019-55. VIGÊNCIA: 27.02.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 08 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 138/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARTA CRISTINA CAVALCANTE COUTINHO, siape 3066557. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007215/2019-11. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 07/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

BARBARA LAURINDO SANTOS LOPES, siape 3085956. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007009/2019-19. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 138/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): POLIANA LOPES DE OLIVEIRA, siape 3022227. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007187/2019-31. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ADRIANA SANTOS MENDONÇA, siape 3066441. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007206/2019-20. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 14/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

KARINNE JULIANA ALMEIDA TAVARES, siape 3087367. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007209/2019-63. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 82/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

BENYELTON MIGUEL DOS SANTOS, siape 3056799. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007120/2019-05. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

LUCAS ALVES BARBOSA, siape 3084792. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.007122/2019-96. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 

2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.016/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PRISCILLA MELO SALVADOR DOS SANTOS, siape 1868914. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007123/2019-31. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 07.09.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 871/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RUSANIL DOS SANTOS MOREIRA, siape 2415928. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007124/2019-85. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 23.08.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 103/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): THAYSA OLIVEIRA BARBOSA, siape 2991171. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007125/2019-20. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007805/2019-43. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 12 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 909/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): DANIELLE ALICE VIEIRA DA SILVA, siape 2417725. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007803/2019-54. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.08.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.278/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PETRA SCHNEIDER LIMA DOS SANTOS, siape 2992325. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007176/2019-51. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 825/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOSUEL DE OMENA GUSMÃO CABRAL, siape 2412297. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007174/2019-62. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1204/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

DOUGLAS HENRIQUE BEZERRA SANTOS, siape 3004426. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007179/2019-95. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 69. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 24/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

MARIANA YEZZI DE ARAÚJO, siape 3097132. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008295/2019-21. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 30.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 69. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 522, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.007423/2019-10, resolve: 

Extinguir, a partir de 01.02.2019, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e JULIANA SOARES TENORIO MIRANDA FELIPPU, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

matrícula SIAPE nº 3065371, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 01/04/2019, seção 2, pág. 68. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 59 – de 01 de Abril de 2019 - Publicação em: 01 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02/2019 – IP/UFAL, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas atribuições 

legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013. 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para comporem no biênio 2018-2020, a Comissão de Avaliação do Desempenho 

Docente para fins de progressão funcional à classe de Professor Associado do Instituto de Psicologia, criado a partir da 

Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013. 

TITULARES: 

Prof. Dr. Charles Elias Lang – SIAPE: 1518411 

Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão – SIAPE: 1120885 

Profa. Dra. Susane Vasconcelos Zanotti – SIAPE 1560350 

SUPLENTES: 

Profa. Dra. Nadja Maria Vieira – SIAPE: 734317 

Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes – SIAPE: 1518410 

Dê-se ciência e cumpra-se, 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 


